
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Atos: 001 a 002/2017 – DMT 
 

 O Diretor de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria 607/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da 

União em 25/06/2015 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 
26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: 
 

ATO Nº 001/2017/DMT, DE 22/11/2017 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento 

da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização de 
procedimento licitatório para a contratação de serviço de motoristas e ajudante de 

carga e descarga. 2. Designar os servidores APARECIDA MARIA RODRIGUES 
CONEGUNDES ARSÊNIO, matrícula 10.093-5/UFV, MATHEUS HUDSON VIANA 
LOURENÇO, matricula 12.410-9/UFV, MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, 

matrícula 10706-9/UFV, CHARLENE APARECIDA DA SILVA, matrícula 12140-1/UFV, 
FLÁVIA CRISTINA SANT’ANA, matrícula 12159-2/UFV e OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, 

matricula 6999-X/UFV para compor a equipe de que trata o item anterior. 
 
ATO Nº 002/2017/DMT, DE 22/11/2017 – 1.1. Designar os servidores LAERTE 

LOPES DE FREITAS, matrícula 7067-X/UFV e JANAÍNA REIS DE MIRANDA, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 182/2017, firmado entre a UFV e a 

Empresa PLUMA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI – EPP. 1.2 Designar os servidores 
abaixo relacionados para atuarem como FISCAIS TÉCNICOS, por Departamento e 
por setor,  no referido contrato, como segue: 
 

Nome do Gestor Matrícula 

UFV 

Setor 

PROF. FERNANDO FRANÇA DA CUNHA 12.059-6 DEA - Unidade Experimental 
de Irrigação 

PROF. ANDRÉ PEREIRA ROSA 11844-3 DEA - Unidade Experimental 
de Tratamento Esgoto 

FRANCISCO RICARDO BEZERRA 6159-X DEF – Sivicultura 

PEDRO SÉRGIO DIAS GÔNGORA 5894-7 DEF – Dentrologia 

JOSIMAR MENDES REIS 11358-1 DEF – Viveiro Florestal 

MARIO LOPES FERREIRA 6972-8 DFP – Viveiro de café 

ERNESTO LOPES SOARES NETO 4164-5 DFT – UEPE Floricultura 

Belvedere 

LUIZ DOS ANJOS MARCELINO 1977-1 DFT – UEPE Pomar Fundão 

JORGE ALVES PEREIRA 3728-1 DFT – UEPE Sementeira 

PAULO AFONSO PAIVA 6142-5 DFT – UEPE Vale Agronomia 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ADRIANO FELIPE BRUM 11148-1 DFT – UEPE Horta Nova 

WILSON CARLOS REIS 7026-2 DFT –UEPE Horta Velha 

EMILIANO HENRIQUES 11400-6 DFT – UEPE Araponga 

GERALDO SOARES F. SOBRINHO 6262-6 DFT – UEPE Aeroporto 

JOSÉ CARLOS DE MIRANDA 7036-X DFT – UEPE Coimbra 

BERNARDO MAGALHÃES MARTINS 11064-7 DZO – UEPE Bovino de Leite 

CRISTIAN SILVA TEIXEIRA 11801-X DZO – UEPE Equídeos 

MAURO JARBAS DE SOUZA GODOI 7278-8 DZO – Fábrica de Ração 

MARCELINO ALVES MENDES 10976-2 DZO – UEPE Bovinos de Corte 

DILERMANDO MIRANDA DA FONSECA 6906-X DZO – UEPE Forragicultura 

AUDAIR GODOFREDO LADEIRA 11032-9 DZO – UEPE Caprinos 

ADRIANO BARBOSA MENDES 7043-2 DZO – UEPE Nutrição e 

Produção Avícola 

RICARDO MARTINS DA SILVA 
BERNARDO 

11288-7 DZO – UEPE Melhoramento de 
Suínos 

PROF. SEBASTIÃO CAMPOS 

VALADARES 

6616-8 DZO – UEPE Laboratório de 

Animal 

FERNANDO COTTA DE ALMEIDA 11345-X DZO – UEPE Suínos 

HEMUT GONÇALVES LEHNER 12033-2 DZO – UEPE Melhoramento e 

Produção Avícola 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mateus Henrique de Castro Dias, Diretor de 
Material. 
 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

